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„Nach einer langen Wanderung oder Kletterroute 
 bist Du auf dem Gipfel angekommen  

 um dich herum ist Ruhe  
 klare Luft  

 der Blick schweift zum Horizont.“ 
 
 
Das sind die Glücksmomente, die uns Bergfreunde verbinden. 
 
 
Liebe Bezirksgruppenmitglieder, 
 
hoffentlich seid Ihr alle gesund durch Jahr 2024 gekommen. 
 
Gemeinsam sollten wir weiterhin versuchen, unser Bezirks-
gruppenleben aktiv zu gestalten. Deshalb danke ich den seither 
Aktiven, besonders den Gruppenleitern, Übungsleitern, 
Organisatoren und dem Vorstand mit Beirat für Euer Mitwirken ganz 
herzlich und bitte die bisher noch nicht so Aktiven um Eure 
Beteiligung. 
 
Ihr seid herzlich zu unseren Bezirksgruppentreffen eingeladen. 
 

Siedlerheim in Esslingen-Sirnau, Finkenweg 22 
jeden 1. Mittwoch ab 20:00 Uhr, außer Januar 

 
Nutzt die Chance zu gemeinsamen Ausfahrten oder unterstützt die 
einzelnen Gruppen. 
 
So wünsche ich uns allen viele Glücksmomente in den Bergen, 
stets einen sicheren Tritt und Griff, viel Sonnenschein und ein 
freundschaftliches Miteinander. 
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Herzliche Einladung an ALLE Mitglieder zur jährlichen  
 

Mitgliederversammlung 
 

Mittwoch 05. Februar 2025 um 19:30 Uhr 
Gaststätte Siedlerheim in Esslingen-Sirnau, Finkenweg 22. 

 
An diesem Abend berichten Vorstand und die einzelnen 
Gruppenleiter von ihrer Arbeit und ihren Aktivitäten; deshalb bietet 
dieser Abend die Möglichkeit alle Gruppenaktivitäten kennen zu 
lernen. Ebenso werden die turnusgemäßen Wahlen abgehalten. 
Die Tagesordnung finden Sie im Programm im Monat Februar. 
 
 
Liebe Grüße 
 
Markus Föhl 
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Kontakte zu Vorstand und Beirat 
 
Leiter 
Bezirksgruppe 
 
 

Markus Föhl 
Mobil 01520 9924588 
vorstand@dav-esslingen.de 
 

1.Stellvertretende 
Leiterin 
Bezirksgruppe 

Anke Matthes 
Mobil 0175 1122562 
vorstand@dav-esslingen.de 
 

2.Stellvertretender 
Leiter 
Bezirksgruppe 

Martin Sigg 
Mobil 0179 2426517 
vorstand@dav-esslingen.de 
 

Jugendvertreterin Melanie Engelhardt 
jugendvertreter@dav-esslingen.de 
 

Schriftführerin 
 

Christiane Schumann 
schriftfuehrerin@dav-esslingen.de 
 

 

Kassier 
 

Thomas Fleischer 
Mobil 01520 2996822 
kasse@dav-esslingen.de 
 

Tourenreferent 
 

Jürgen Seifried  
Mobil 0171 6959315  
j.seifried@dav-esslingen.de 
 

Webmaster Maxim Meyer 
m.meyer@dav-esslingen.de 
 

Gerätewart 
 

Martin Sigg 
Mobil 0179 2426517 
bergsteigen@dav-esslingen.de 
 

Pressereferentin 
 

Christine Bolean 
Tel. 0711 3168057 
presse@dav-esslingen.de 
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Kontakt zu Gruppenleitungen 
 
Leitung  
Jugendgruppe 
(JG) 
 
 

Martin Sigg 
Mobil 0179 2426517 
jugend@dav-esslingen.de 
 

Mirjam Schneider 
jugend@dav-esslingen.de 
 

Leitung 
Kindergruppe 
(KiG) 
 

Im Aufbau 
Wer Interesse hat, bitte melden!!! 
vorstand@dav-esslingen.de 
 

Leitung 
Jungmannschaft 
(JM) 
 

Alexander Reyer 
jungmannschaft@dav-esslingen.de 
 

Organisation 
Familiengruppe 
(FG) 
 

Lisa Feineis 
familiengruppe@dav-esslingen.de 
 

Organisation 
Klettertreff 
(KT) 
 

Jürgen Haag 
Mobil: 0179 1405197 
klettertreff@dav-esslingen.de 
 

Christiane Schumann 
klettertreff@dav-esslingen.de 
 

Leitung 
Hochtourengruppe 
(HG) 
 

Im Aufbau 
Wer Interesse hat, bitte melden!!! 
vorstand@dav-esslingen.de 
 

Leitung 
Wandergruppe 
(WG) 
 

Markus Föhl 
Mobil 01520 9924588 
wandern@dav-esslingen.de 
 

Anke Matthes 
Mobil 0175 1122562 
a.matthes@dav-esslingen.de  
 

Christiane Schumann 
klettertreff@dav-esslingen.de 
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Unsere Fachübungs- bzw. Wanderleiter  
und Organisatoren 
 
Alexander Reyer 
 
Anke Matthes 
 
Chris tine Schumann 
 
Jürgen Haag 
 
Jürgen Seifried 
 
Martin Sigg 
 
Marius Ianosel 
 
Markus Föhl 
 
Melanie Engelhardt 
 
Mirjam Schneider 
 
Stefano Lohr 
 
Stephan Paech 
 
Henrik Keller 
 
Philipp Völlm 
 
Lisa Feineis 
 
Lucia Stoll und  
Peter Dannenhauer 
 

a.reyer@dav-esslingen.de 
 
a.matthes@dav-esslingen.de  
 
c.schumann@dav-esslingen.de 
 
j.haag@dav-esslingen.de 
 
j.seifried@dav-esslingen.de 
 
m.sigg@dav-esslingen.de 
 
m.ianosel@dav-esslingen.de 
 
m.foehl@dav-esslingen.de 
 
m.engelhardt@dav-esslingen.de 
 
m.schneider@dav-esslingen.de 
 
s.lohr@dav-esslingen.de 
 
s.paech@dav-esslingen.de 
 
henrik.keller@jdav-ulm.de 
 
philipp.voellm@mail.de 
 
lisa.feineis@alumni.uni-ulm.de 
 
naturgenuss@dav-esslingen.de 
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Wichtiger Hinweis 
 
nLeitung von Touren erfolgt durch ausgebildete Fachübungs- 
Familiengruppen- oder Wanderleiter. 
 
nOrganisatoren von Touren sind DAV-Mitglieder, die gemeinsam 
mit den Teilnehmern eine Ausfahrt planen und organisieren. Sie 
übernehmen keine Verantwortung während der Tour. Von den 
angegebenen Hütten bzw. Standorten aus werden selbständige 
Bergfahrten unternommen. 
 
nAn den Gruppenabenden liegen die Anmeldelisten zu den 
einzelnen Ausfahrten aus. Hier werden auch die Touren besprochen. 
 
Da unser Programmheft eine Gültigkeit von einem Kalenderjahr 
umfasst, kann es vorkommen, dass manche Angaben nicht immer auf 
dem neusten Stand sind.  
Aktuellste Daten, Anschriften und Gruppentermine findet Ihr im Internet 
auf unserer Homepage: 
 

www.dav-esslingen.de 
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Haftungsbeschränkung 
 
Wichtiger Hinweis für die Teilnehmer 
 
Die Teilnahme an unseren Touren ist auf eigene Gefahr! 
 
Der Leiter oder Organisator der Tour ist berechtigt, Änderungen des 
Tourenverlaufs vorzunehmen, wenn dies für einen reibungslosen 
und sicheren Ablauf erforderlich ist. Er ist ebenfalls berechtigt, 
Teilnehmer zurückzuweisen, die er für die Tour nicht geeignet hält. 
 
Haftungsbeschränkung: 
Bergtouren sind immer mit einem Risiko verbunden. 
Deshalb erfolgt jede Teilnahme an solchen bergsportlichen 
Aktivitäten grundsätzlich auf eigene Gefahr und Verantwortung.  
Mit der Anmeldung verzichtet jeder Teilnehmer ausnahmslos auf 
die Geltendmachung von Schadenersatzansprüchen jeglicher Art 
wegen leichter Fahrlässigkeit an die Tourenleiter und/oder 
Ausbilder, andere Gruppenmitglieder oder von der Bezirksgruppe 
beauftragter Personen sowie die Bezirksgruppenleitung, soweit 
nicht durch bestehende Haftpflichtversicherungen ein Schaden 
abgedeckt ist und die Ansprüche über den Rahmen des 
bestehenden Versicherungsschutzes hinausgehen. Ebenso 
müssen Kosten infolge Nichtteilnahme ersetzt werden. 
 

Mit der Anmeldung erkennt der Teilnehmer die 
Haftungsbeschränkung an! 
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Kategorien 
 
Wandertour, Gehzeit 4 bis 8 Stunden. 
Keine technischen Schwierigkeiten. 
 
Radtour, Fahrradausrüstung mit Fahrradhelm erforderlich. 
 
Mountainbiketour, eigene Ausrüstung erforderlich. 
 
Bergwandern, Gehzeit 4 bis 9 Stunden. 
Keine technischen Schwierigkeiten. 
 
Bergtour, in der Regel ohne Gletscherbegehung. Gute Kondition, 
Trittsicherheit und Schwindelfreiheit erforderlich. Evtl. leichte 
Kletterei. 
 
Hochtour, Gletschergelände. Sehr gute Kondition, Trittsicherheit 
und Schwindelfreiheit erforderlich. Evtl. leichte Kletterei. 
 
Klettertour. Gehen in Seilschaften in der Regel ab 
Schwierigkeitsgrad II bis III. 
 
Schneeschuhtour. Gehzeit 3 bis 6 Stunden. 
Keine technischen Schwierigkeiten.  
 
Skitour, sicheres Stemmschwingen in leichtem bis mittelschweren 
Gelände erforderlich. 
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Im Januar 2025 finden leider keine Touren statt. 
 
Im Januar 2025 findet kein Bezirksgruppentreffen statt. 
 
 

 
 
02.02.2024  WG  WT-Ski 
Langlauf oder Schneeschuh wo es geht 
Schwarzwald/Alb 
Anmeldung bis 29.01.2025 
Email: a.matthes@dav-esslingen.de 
 
05.02.2025 
Mitgliederversammlung 2025 
Siedlerheim Esslingen-Sirnau, 19:30 Uhr 
 
Tagesordnung 
1. Begrüßung / Totenehrung 
2. Berichte 
3. Entlastungen 
4. Wahlen (stellv. BG-Leiter, Kassier) 
5. Anträge 
6. Verschiedenes 
 
Anträge oder Vorschläge bitte schriftlich einreichen 
Email: vorstand@dav-esslingen.de 
 
13.02.-16.02.2025 
Dortmunder Hütte 
Organisation: Markus Föhl 
Email: m.foehl@dav-esslingen.de, 01520/9924588 
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• Fassadengerüste
• Modulgerüste
• Flächengerüste
• Bühnen

• Scheren- und  
Teleskopbühnen

• Schuttrohre
• Mastkletterbühnen

• Netztechnik
• Raumgerüste
• Bauaufzüge
• Fahrgerüste

Gentenriedweg 22 • 73061 Ebersbach/ Fils 
Telefon (07163) 5 32 34 10 • Fax (07163) 1657157 

E-Mail: info@foehl-geruestbau.de • www.foehl-geruestbau.de

Profitieren Sie von unserer

über      jährigen Erfahrung!35

Gerüstbauer bauen keine Häuser.
Wir schaffen Ihr Zuhause. 



 
 
05.03.2025 
Bezirksgruppen – Treff 
20:00 Uhr im Siedlerheim Sirnau 
 
09.03.2025 .WG  WT-Rodel 
Gaudi-Schlittentour  
Römerstein/Pfulb 
Anmeldung bis 05.03.2025 
Email: a.matthes@dav-esslingen.de 
 
12.03.2025 
Tageswanderung 
Schwäbische Alb, Schwäbischer Wald oder Schönbuch  
Organisation: Lucia Stoll und Peter Dannenhauer 
Anmeldung und Infos: naturgenuss@dav-esslingen.de  
 
16.03.2025 
Organisation: Markus Föhl 
Email: m.foehl@dav-esslingen.de, 01520/9924588 
 
 

 
 
02.04.2025 
Bezirksgruppen – Treff 
20:00 Uhr im Siedlerheim Sirnau 
 
09.04.2025 
Tageswanderung 
Schwäbische Alb, Schwäbischer Wald oder Schönbuch  
Organisation: Lucia Stoll und Peter Dannenhauer 
Anmeldung und Infos: naturgenuss@dav-esslingen.de  
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13.04.2025 
Klettern auf der Schwäbischen Alb 
Gemeinschaftstour (Klettertreff) 
Eigenverantwortliches Klettern an Jungfrau- und Amazonenfels 
Organisation: Christiane Schumann,  
Email: c.schumann@dav-esslingen.de 
Anmeldeschluss: 11.04.2025 
 
13.04.2025 
Bad Urach 
Organisation: Markus Föhl 
Email: m.foehl@dav-esslingen.de, 01520/9924588 
 
30.04. bis 04.05.2025 FG  
Oberes Donautal, Hausen im Tal 
Wir verbringen vier Tage im oberen Donautal. Übernachtung in der 
Donautalhütte in Hausen im Tal. Je nach Wetter gehen wir 
Wandern, Kanu fahren oder Burgen besichtigen. 
Organisation: Lisa Feineis 
Anmeldung bis 15.01.2025 
Email: lisa.feineis@alumni.uni-ulm.de 
 
 

 
 
01.05.-04.05.2025 
Klettern im Berner Jura 
Gemeinschaftstour (Klettertreff) 
Übernachtung Naturfreundehaus/FeWo o.ä. in der Nähe von Biel, 
von dort aus werden eigenverantwortliche Klettertouren ausgeführt 
Organisation: Jürgen Haag 
Email: j.haag@dav-esslingen.de 
Anmeldeschluss: 10.04.2025 
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07.05.2025 
Tageswanderung 
Schwäbische Alb, Schwäbischer Wald oder Schönbuch  
Organisation: Lucia Stoll und Peter Dannenhauer 
Anmeldung und Infos: naturgenuss@dav-esslingen.de  
 
07.05.2025 
Bezirksgruppen – Treff 
20:00 Uhr im Siedlerheim Sirnau 
 
18.05.2025 
Siebenmühlental 
Organisation: Markus Föhl 
Email: m.foehl@dav-esslingen.de, 01520/9924588 
 
29.05.-01.06.2025 FG 
Burgwochenende, Schwäbische Alb 
Wir übernachten drei Nächte auf einer Burg. Aktivitäten je nach 
Wetter. 
Organisation: Lisa Feineis 
Anmeldung bis 15.01.2025 
Email: lisa.feineis@alumni.uni-ulm.de 
 
29.05. bis 01.06.2025 WG  WT 
Vogesen/Elsass bei Colmar 900HM tgl. 
Hängematte oder Biwak 
Anmeldung bis 17.05.2025 
Email: a.matthes@dav-esslingen.de 
 
30.05.-14.06.2025 
Klettern in der Verdon-Schlucht – Klettergärten und 
Mehrseillängen 
Gemeinschaftstour (Klettertreff) 
Übernachtung Campingplatz, von dort aus werden 
eigenverantwortliche Klettertouren ausgeführt 
Organisation: Christiane Schumann 
Email: c.schumann@dav-esslingen.de 
Anmeldeschluss: 09.05.202 
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04.06.2025 
Bezirksgruppen – Treff 
20:00 Uhr im Siedlerheim Sirnau 
 
12.06.-13.06.2024 
Von Oberstdorf nach Bad Hindelang  
Führungstour  
Von Oberstdorf über Rubihorn und Gaisalphorn zum Nebelhorn. 
Übernachtung auf dem Edmund-Probst-Haus. Am 2.Tag über 
Hindelanger Klettersteig (B/C), Großer Daumen, Hohe Gänge (B) 
und Breitenberg ins Ostrachtal und mit dem Bus zurück. 
Stellenweise freie Kraxelei (I) in ausgesetztem Gelände. Gute 
Kondition für bis zu 8h Gehzeit und 1400Hm Aufstieg, sowie 
absolute Trittsicherheit und etwas Erfahrung auf Klettersteigen 
erforderlich.  
Teilnemer: max. 4 Pers 
Anmeldeschluss 18.05.2025.  
Leitung: Philipp Völlm 
Wer am o.g. Datum nicht kann, kann dennoch gerne anfragen, falls 
der Termin nicht zustande kommt. 
Email: philipp.voellm@mail.de 
 
20.06.-22.06.2025 
Bergfeuer 
Organisation: Markus Föhl 
Email: m.foehl@dav-esslingen.de, 01520/9924588 
 
28.06.-29.06.2025 FG  
Hüttenwochenende Allgäuer Alpen / Bregenzer Wald / Verwall 
Aufstieg bis maximal 600 hm pro Tag / 4 Stunden Gehzeit.  
Organisation: Lisa Feineis 
Anmeldung bis 28.04.202 
Email: lisa.feineis@alumni.uni-ulm.de 
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02.07.2025 
Bezirksgruppen – Treff 
20:00 Uhr im Siedlerheim Sirnau 
 
12.07.-13.07.2025 
Bergtour Drei-Schwestern 2052m Überschreitung  
Führungstour gute Kondition und Trittsicherheit erforderlich, kurze 
Drahtseilpassagen Tag1: Vom Parkplatz Gaflei geht es über den 
drahtseilversicherten Fürstensteig und die drei Schwestern 2052m 
zur Gafadurahütte 1000Hm, 8km 6h Gehzeit Tag2: Abstieg nach 
Oberplanken, entlang des Fürstenwegs, vorbei an der Ruine 
Schalun und wieder hoch zum Parkplatz und dem Aussichtsturm 
Gaflei 1000Hm, 14km, 6h  
Teilnehmer: max. 7 Pers.  
Leitung: Henrik Keller 
Email: henrik.keller@jdav-ulm.de 
Anmeldeschluss: 21.06.2025 
 
12.07.-13.07.2025 FG  
Hüttenwochenende Allgäuer Alpen / Bregenzer Wald / Verwall 
Aufstieg bis maximal 600 hm pro Tag / 4 Stunden Gehzeit.  
Organisation: Lisa Feineis 
Anmeldung bis 12.05.2025 
Email: lisa.feineis@alumni.uni-ulm.de 
 
20.07-26.07.2025 
Alpinkletterwoche Salbitschijen 
Gemeinschaftstour (Klettertreff), max. 7 Teilnehmer 
Anforderungen: Eigenverantwortliches Klettern in Seilschaften, 
Mehrseillängen im 5.-6. Grad 
Übernachtung/Halbpension: Salbithütte SAC 
Organisation: Stephan Paech 
Email: s.paech@dav-esslingen.de  
Anmeldeschluss: 28.06.2025 
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26.07.-27.07.2025 FG 
Allgäuer Alpen / Bregenzer Wald / Verwall 
Aufstieg bis maximal 600 hm pro Tag / 4 Stunden Gehzeit.  
Organisation: Lisa Feineis 
Anmeldung bis 26.05.2025 
Email: lisa.feineis@alumni.uni-ulm.de 
 
31.07.-03.08.202 
Bergtouren im Lechtal  
Führungstour  
Von Kaisers her aufsteigend sollen rund um die Holzgauer 
Wetterspitze Bergtouren unternommen werden Den Abschluss soll 
bei passenden Bedingungen die Vorderseespitze geben. 
Übernachtung: Frederick-Sims-Hütte, Anspacher Hütte, 
Kaiserjochhaus Bis 1400 Hm, 7h. Gute Kondition, Trittsicherheit 
und Schwindelfreiheit erforderlich. 
Teilnemer: max. 5 Pers 
Anmeldeschluss 01.08.2025 
Leitung: Philipp Völlm 
Email: philipp.voellm@mail.de 
 
 

 
 
06.08.2025 
Bezirksgruppen – Treff 
20:00 Uhr im Siedlerheim Sirnau 
 
15.08.-17.08.2025  
Leichte Hochtour auf die Schneeglocke 3222m 
Führungstour Gute Kondition und absolute Trittsicherheit 
erforderlich, mittel-schwerer Klettersteig Tag1: Vom Parkplatz der 
Bieler Höhe geht es vorbei am Silvrettastausee zur Klostertaler 
Umwelthütte mit Selbstversorgung. 350Hm, 5,5km 2h Gehzeit 
Tag2: Über den Klostertaler Ferner geht es über die Rotflühlücke 
zum Gipfelgrat der Schneeglocke 3223m. Der Abstieg erfolgt 
entlang der Aufstiegsroute zurück zur Klostertaler Umwelthütte. 
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890Hm, 9km, 5h Gehzeit Tag3: Über den Litznerstattel wandern wir 
zur Saarbrückerhütte, dort beginnt der kurze B/C Klettersteig auf 
den Kleinlitzner 2783m. Nach dem Abstieg über den Klettersteig, 
geht es vorbei an der Saarbrückerhütte, durch das Kronertal zurück 
zur Bieler Höhe. 890Hm, 13km, 6h  
Teilnehmer: max. 4 Pers. 
Leitung: Henrik Keller 
Email: henrik.keller@jdav-ulm.de 
Anmeldeschluss: 02.08.2025 
 
21.08.-24.08.2025 
Uldental  
Organisation: Markus Föhl 
Email: m.foehl@dav-esslingen.de, 01520/9924588 
 
20.08.2025 
Tageswanderung 
Schwäbische Alb, Schwäbischer Wald oder Schönbuch  
Organisation: Lucia Stoll und Peter Dannenhauer 
Anmeldung und Infos: naturgenuss@dav-esslingen.de  
 
23.08. bis 30.08.2025 FG 
Sommerfreizeit Berge und Wasser, Österreich / Schweiz 
Wir verbringen eine Woche gemeinsam auf einer 
Selbstverpflegerhütte im Tal. Je nach Wetter stehen Aktivitäten wie 
Wandern, Baden und Paddeln auf dem Programm. 
Organisation: Lisa Feineis 
Anmeldung bis 15.04.2025 
Email: lisa.feineis@alumni.uni-ulm.de 
 
 

 
 
03.09.2025 
Bezirksgruppen – Treff 
20:00 Uhr im Siedlerheim Sirnau 
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05.09.-07.09.2025 
Klettern in der Pfalz oder im Rätikon 
Gemeinschaftstour (Klettertreff) 
Übernachtung Campingplatz oder FeWo/Hütte, von dort aus 
werden eigenverantwortliche Klettertouren ausgeführt 
Organisation: Marius Ianosel 
Email mianosel@gmx.de 
Anmeldeschluss: 22.08.2025 
 
06.-07.09.2025  WG  RadT 
Entlang der Tauber ab Rothenburg o.T.  
Anmeldung bis 17.08.2025 
Email: a.matthes@dav-esslingen.de 
 
10.09.2025 
Tageswanderung 
Schwäbische Alb, Schwäbischer Wald oder Schönbuch  
Organisation: Lucia Stoll und Peter Dannenhauer 
Anmeldung und Infos: naturgenuss@dav-esslingen.de  
 
12.09.-14.09.2025  
Leichte Hochtour auf den Habicht 3277m 
Führungstour Gute Kondition und absolute Trittsicherheit 
erforderlich, kurze Drahtseilpassagen Tag1: Aus dem Gschnitztal 
geht es über den Jubiläumssteig hinauf zur Innsbrucker-Hütte. 
1100Hm, 5,6km , 3h Gehzeit,. Tag2: Auf einen der bekanntesten 
Stubaier Gipfel, den Habicht 3277m, steigt man durch 
Blockgelände, entlang des Habichtferners zum Drahtseil 
versicherten Gipfelaufschwung empor. 920Hm, 4,8km, 5h Gehzeit 
Tag3: Die kurze Bergtour auf die Kalkwand ermöglicht nochmals 
schöne Ausblicke ins Gschnitzund Stubaital, bevor der Abstieg ins 
Gschnitztal entlang der Materialseilbahn erfolgt. 1300Hm, 8km, 5h 
Teilnehmer: max. 4 Pers. 
Leitung: Henrik Keller, henrik.keller@jdav-ulm.de 
Anmeldeschluss: 29.08.2025 
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01.10.2025 
Bezirksgruppen – Treff 
20:00 Uhr im Siedlerheim Sirnau 
 
03.-05.10.2025 
Bergwanderung Ammergauer Alpen 
Ammergauer Königstour – Von Oberammergau bis zum 
Grubenkopf (3-tägige Gratüberschreitung) 
Führungstour (Wandergruppe) 
Übernachtung August-Schuster-Haus und Brunnenkopfhütte, max. 
7 Teilnehmer 
Bis zu ca. 1100 hm Auf- oder 1300 hm Abstieg, bis ca. 6 Stunden 
Gehzeit täglich.  
Anspruchsvolle, ausgesetzte Bergtour, am Kofel leichte Kletterei. 
Trittsicherheit (Schrofen und Felspassagen, teilweise 
drahtseilversichert) und Schwindelfreiheit (teils schmale, 
ausgesetzte Steige, ausgesetzter Grat) erforderlich. 
Leitung: Christiane Schumann 
Email: c.schumann@dav-esslingen.de 
Anmeldeschluss: 20.09.2025 
 
12.10.2025 
Klettern auf der Schwäbischen Alb 
Gemeinschaftstour (Klettertreff) 
Eigenverantwortliches Klettern an Felsen der Ostalb 
Organisation: Jürgen Haag 
Email: j.haag@dav-esslingen.de 
Anmeldeschluss: 10.10.2025 
 
19.10.2025  BG WT 
Jahresabschlusswanderung 
Kaltes Feld 15 km, ca. 440 HM 
Anmeldung bis 01.10.2025 
Email: a.matthes@dav-esslingen.de 
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29.10.2025 
Tageswanderung 
Schwäbische Alb, Schwäbischer Wald oder Schönbuch  
Organisation: Lucia Stoll und Peter Dannenhauer 
Anmeldung und Infos: naturgenuss@dav-esslingen.de  
 
Sonniger Samstag im Oktober / November: Termin noch offen 
Tagestour/Rundtour Kanzberg - Jochspitze (Allgäuer Alpen) 
Führungstour (Wandergruppe), max. 7 Teilnehmer. 
Ca. 1300 hm Aufstieg, 1300 hm Abstieg, 15 km, 8 Stunden Gehzeit. 
Trittsicherheit und gute Kondition erforderlich. 
Leitung: Christiane Schumann 
Email: c.schumann@dav-esslingen.de 
Anmeldung: Interessenten können sich vormerken lassen. 
 
 

 
 
05.11.2025 
Bezirksgruppen – Treff 
20:00 Uhr im Siedlerheim Sirnau 
 
Im November 2025 finden leider keine Touren statt. 
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03.12.2025 
Jahresabschlussfeier für alle Gruppen 
19:00 Uhr 
Ort wird noch bekanntgegeben 
Anmeldung über die Gruppenleiter 
Email: vorstand@dav-esslingen.de 
 
19.12.2025 
Mit Gutsle und Gurt 
Jahresausklang des Klettertreffs mit Klettern, Schlemmen und 
Fotos schauen an der Kletterwand der Hochschule Esslingen. 
Organisation: Christiane Schumann 
Email: c.schumann@dav-esslingen.de 
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Indoor Kletteranlage an der Hochschule  
Esslingen ( Peter Di Carlo Wand ) 
 
Technische Daten: 
Kletterfläche: ca. 120 qm 
Boulderbereich: ca. 30 qm 
Wandhöhe: 3,30 – 8,30 m 
Wandbreite: 17,20 m 
Max. Klettertour: ca. 18,00 m 
Schwierigkeitsgrade: zw. 4. und 9.Grad 
 
Genutzt werden darf die Kletteranlage nur von Gruppen der Sektion 
Schwaben, Studentengruppen der Hochschule Esslingen oder 
gegen Anmeldung.  
 
Infos: Alexander Reyer 
Email: kletterwand@dav-esslingen.de 
 
Jugendgruppe (JG) 
 
Jeder fängt mal klein an … 
 
Wir sind die jüngsten Gipfelstürmer im Verein 
und wollen hoch hinauf. 
Jungs und Mädels zwischen 
14-18 Jahre lernen hier das Klettern und mehr. 
 
Von April bis September klettern wir draußen und treffen uns 
dienstags (zwischen 18.00 und 19:30 Uhr) 
im Klettergarten bei Stetten i.R. oder gehen auf die Schwäbische 
Alb. 
Von Oktober bis März klettern wir  
dienstags zwischen 18:00 und 19:30 Uhr 
an der Peter Di Carlo Wand an der Hochschule Esslingen 
 
Infos: Martin Sigg, Mirjam Schneider und Maxim Meyer 
Email: jugend@dav-esslingen.de 
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Jungmannschaft (JM) 
 
Wir sind ein buntgemischter Haufen ab 18 Jahren. 
Klettern, Bouldern und Mountainbiken sind nur einige unserer 
Unternehmungen. 
Das Jahresprogramm ist vielfältig und darf auch gerne von den 
Teilnehmern mitgestaltet werden. 
 
Bei uns spielt das Leistungsniveau keine Rolle, 
die Hauptsache ist …  
                                    - es macht Spaß - 
 
Wir treffen uns jeden Dienstag um 19:30 Uhr. 
 
Von April bis September klettern wir draußen und 
treffen uns im Klettergarten bei Stetten i.R. 
oder gehen auf die Schwäbische Alb. 
 
Von Oktober bis März klettern wir an der  
Bezirksgruppeneigenen Kletterwand an der Hochschule Esslingen. 
 
Infos: Alexander Reyer 
Email: jungmannschaft@dav-esslingen.de 
 
 
Familiengruppe "Les Marmottes" 
 
Wir sind eine Gruppe bergbegeisterter junger Familien, die gerne 
zusammen draußen unterwegs sind. Schwerpunktmäßig machen 
wir Wochenendtouren in die Berge mit Hüttenübernachtung. Unsere 
Kinder sind zwischen zwei und acht Jahren alt. Wir freuen uns über 
Zuwachs! 
 
Infos: Lisa Feineis 
Email: lisa.feineis@alumni.uni-ulm.de 
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Wandergruppe 
 
Die Wandergruppe ist keine feste Gruppe, sondern es gibt übers 
Jahr verteilt unterschiedlichste Touren. Derzeit bieten folgende 
Personen Wandertouren an: 
 
Markus Föhl: 
Ich bin seit 2019 Tourenorganisator und seit Sommer 2020 
Wanderleiter bei der Bezirksgruppe. Im Sommer 2020 habe ich die 
DAV-Ausbildung zum Wanderleiter absolviert. Habe allerdings 
schon fast 30 Jahre lang privat Touren organisiert und 
durchgeführt.  
Meine Touren sind sehr vielfältig, von "leicht" (gibt es in den Bergen 
kaum) bis schwierig mit unterschiedlichen Höhenmetern von 500hm 
bis 1400hm. Wobei ich am Jahresanfang eher die einfacheren 
erwandere und später die konditionell anspruchsvolleren. 
Meist ist bei den Touren irgendein Highlight dabei: tolle Aussicht, 
Naturschauspiele, etc. 
Privat mache ich, so wie es die Zeit mir übrig lässt noch Hochtouren 
und Klettersteige. 
Seit dem Winter 2020/2021 biete ich auch Schneeschuhtouren an, 
vorerst als Organisator. 
Email: wandern@dav-esslingen.de 
 
 
Christiane Schumann: 
Ich bin Organisatorin des Esslinger Klettertreffs, wandere aber auch 
sehr gerne und habe deshalb 2013 die Ausbildung zur DAV-
Wanderleiterin absolviert. Seitdem biete ich jährlich 1-3 
Wanderungen an. 
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Meine Touren: sind meist etwas anspruchsvoller und deshalb auf 7 
erwachsene Teilnehmer begrenzt. Da in der Regel über 1000 hm 
zu bewältigen sind, ist eine mittlere Kondition erforderlich. Die 
Steige sind stellenweise schmal, führen durch absturzgefährdetes 
Gelände, oft gibt es drahtseilversicherte, schrofige oder schottrige 
Passagen. Trittsicherheit und Schwindelfreiheit sind erforderlich, 
"richtiges" Klettervermögen oder Klettersteigausrüstung hingegen 
nicht. Mein Gehtempo ist moderat, ich achte auf ausreichend 
Pausen.  
Bei 2-Tagestouren wird meist in einer Berghütte übernachtet. 
Da ich die Routen vorher nicht abgehe, kann es mitunter 
Überraschungen geben. Teilnehmer sollten keine kompletten 
Bergwanderneulinge sein, sondern bereits ähnlich schwere Touren 
unternommen haben. 
Ab und zu biete ich aber auch eine ganz einfache Tour an – das 
sieht man dann im Programmheft! 
 
Email: c.schumann@dav-esslingen.de 
 
 
Anke Matthes: 
Vor 14 Jahren bin ich mit der damaligen Familienwandergruppe 
gewandert. Zum Schluss schlief der Kleine in der Rückentrage und 
den Größeren trug ich vorn. Also absolvierte ich die entsprechende 
Ausbildung in Hindelang und konnte nun je nach Teilnehmerkreis 
die Tourlängen und Höhenmeter bestimmen. So ist es noch heute: 
das wohin kommt meist von mir, das konkrete wo lang bestimmt 
sich durch die Mitwanderer und natürlich das Wetter. 
Neben dem schon traditionellen Himmelfahrtszelten mehrfach in 
den Vogesen /Elsaß, biete ich auch mal 800HM an, die 
Trittsicherheit und Schwindelfreiheit voraussetzen.  
Als stellvertretende Vorsitzende unserer BG und „Klimakümmerin“ 
bin ich auch Ansprechpartnerin für alle Fragen zur BG Esslingen, 
zur Sektion Schwaben und zu unserem CO2-Fußabdruck. 
 
Email: a.matthes@dav-esslingen.de 
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Henrik Keller 
Mein Name ist Henrik Keller, Ich bin 36 
Jahre alt und seit mehr als 15 Jahren 
Mitglied im DAV. Anfang 2023 habe ich 
zur Sektion Schwaben, Ortsgruppe 
Esslingen gewechselt. Im Juli 2024 
habe ich die Ausbildung zum DAV 
Trainer C Bergsteigen abgeschlossen. 
Mir gefällt die Vielseitigkeit des  
Bergsports und deshalb fühle ich mich als „Allrounder“ wohl: sei es 
bei leichten Hoch-, Klettersteig, Alpinkletter, MTB-Touren, etc. 
Ehrenamtlich betreue ich die Homepage der JDAV Ulm. Ich bin 
studierter Elektrotechnik-Ingenieur und lebe & arbeite in Esslingen.  
 
 
Philipp Völlm 
Ich bin 2023 von der Sektion Stuttgart zur Sektion Schwaben 
gewechselt und möchte mich hier einbringen, vorerst als 
Organisator von Touren. 
Ich persönlich bevorzuge Touren, die mit öffentlichen 
Verkehrsmitteln machbar sind und über mehrere Tage gehen. So 
kommt man in Ecken, die mit Tagestouren schwierig zu erreichen 
sind und eher abseits der Massen liegen.  
Privat bin ich auch beim Klettern und bei Hoch- und Skitouren aktiv. 
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Klettertreff 
 
Leute ab 20, welche die Kletter- und Sicherungstechnik bereits 
erlernt haben und ihrem Hobby mehr oder weniger regelmäßig mit 
Gleichgesinnten nachgehen wollen, sind bei uns richtig!  
 
In der Regel treffen wir uns während der Winterzeit donnerstags ab 
19:00 Uhr an der Kletterwand der Hochschule Esslingen in der 
Flandernstraße 101 und während der Sommerzeit bei passendem 
Wetter Freitag nachmittags/abends an einem Felsen (Klettergarten 
Stetten oder Schwäbische Alb). 
 
Bei schönem Wetter gehen wir manchmal am Wochenende auf die 
Schwäbische Alb: ins Lenninger Tal, auf die Ostalb oder die Felsen 
rund um Bad Urach.  
Immer wieder gibt es größere Ausfahrten, in deutsche 
Mittelgebirge, in die Alpen, nach Süd-Frankreich – schaut einfach 
ins Programm! 
Ab und zu gibt es Kurse, ansonsten bieten wir lediglich den 
organisatorischen Rahmen für eigenverantwortliche 
Kletteraktivitäten. 
 
Für uns steht nicht der Leistungsgedanke im Vordergrund, sondern 
der Spaß am Klettern und an anderen Herausforderungen (Berg-
Wanderungen, Langlaufen…), das Naturerlebnis und das ein oder 
andere gute Gespräch, garniert mit Schokoladenkeksen. 
 
Alle netten Kletterer – egal wie schwer sie klettern – sind bei uns 
herzlich willkommen. Wer Interesse hat, am Besten eine Mail 
schreiben oder anrufen. 
 
Organisatoren Klettertreff 
Jürgen Haag 
Tel: 0711/94544914 
Mobil: 0179/1405197 
Mail: klettertreff@dav-esslingen.de 
 
Christiane Schumann 
Mail: klettertreff@dav-esslingen.de 
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Wandergruppe Naturgenuss (NG) 
 
Die Wandergruppe „Naturgenuss“ bietet noch aktiven Menschen, 
die Freude am Wandern, an der Natur und an Gemeinschaft haben, 
einmal im Monat eine Tagestour an, die in den Schwäbischen 
Wald, auf die Schwäbische Alb, in den Schönbuch oder ins 
Heckengäu führt. Die Fahrt erfolgt mit öffentlichen Verkehrsmitteln 
oder in Fahrgemeinschaften mit PKW. 
Wandertag ist in der Regel mittwochs. 
Die Anforderungen der Touren mit einer Wanderzeit von 4 Stunden 
sind moderat. Die Wanderungen sind cirka 12 bis 14 km lang mit bis 
zu 400 Höhenmetern. 
Neue Mit-Wander/innen sind herzlich willkommen. 
 
Organisation und Kontakt: Lucia Stoll und Peter Dannenhauer  
Email: naturgenuss@dav-esslingen.de  
 
 
Seniorengruppe (SG) 
 
Wir wollen eine neue Seniorengruppe für Wanderungen, Radtouren 
und andere Aktivitäten im Freien aufbauen. 
 
Wer hätte Spaß daran, eine Gruppe Gleichgesinnter zu leiten und 
zu organisieren? 
 
Auskunft gibt der Vorstand. 
Email: vorstand@dav-esslingen.de 
 
 
Hochtourengruppe (HG) 
 
Wer hat Interesse, eine Gruppe für Hochtouren und/oder 
Ski(hoch)touren zu leiten? 
 
Auskunft gibt der Vorstand. 
Email: vorstand@dav-esslingen.de 
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Programm 2025

www.alpenverein-schwaben.de
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